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Введение

Актуальность исследования. Социальная структура современных обществ

богата этнокультурным разнообразием, к такому типу относится и литовское

общество. Согласно статистическим данным 2021 года 84,6% населения

страны считают себя литовцами и 13,6% относят себя к иным национальным

группам или лицам нелитовского происхождения1. Социальная группа

польского этноса является наиболее многочисленной по сравнению с другими

группами и составляет 6,5% от общего населения Литвы2. Поляки компактно

проживают на территории Вильнюсского местного и районного

самоуправлений и в Шальчининкайском районе. В Шальчининкайском районе

поляки составляют 76% от общего населения. В Вильнюсе наибольший

процент жителей составляют литовцы – 67%; поляки составляют 15% от

общего населения города. В Вильнюсском районе число представителей

польской группы составляет 47%, в то время как литовцы – 39%3.

Интегрирование социальной группы польского этноса в литовское общество

является важным для стабильной жизнедеятельности социальной системы

страны. Для сохранения устойчивости жизнедеятельности социальной

системы с ее многообразием этнических групп необходимо обеспечить

«позитивный» интеграционный процесс, т.е., гармоничное взаимодействие и

сосуществование различных культур, традиций и языков в рамках единого

литовского общества.

Несмотря на то, что на сегодняшний день в Литве отсутствует Закон о

национальных меньшинствах, это не влияет на появление неуверенности у

представителей других национальностей. Поэтому, вопрос о необходимости

принятия отдельного документа, который бы регулировал положение

меньшинств в Литве, до сих пор актуален.

1 Lietuvos Respublikos 2021 metų visuotinio gyventojų ir būstų surašymo rezultatai [Электронный ресурс] URL:
https://storymaps.arcgis.com/stories/d7ac6efa3e99480992e956f440a1b3ec (дата обращения: 20.02.2022).
2 Lietuvos statistikos departamentas. 2021 m. gyventojų ir būstų surašymas [Электронный ресурс] URL:
https://osp.stat.gov.lt/statistiniu­rodikliu­analize#/ (дата обращения: 20.02.2022).
3 См. Там же.
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 Исследования демонстрируют, что в конструировании идентичности

литовских поляков достаточно четко просматриваются два элемента,

экономический и географический (центр – периферия)4. Несмотря на то, что

Вильнюсский уезд считается одним из самых экономически сильных регионов

страны, ни в каком другом регионе не наблюдаются столь ярко выраженные

внутренние диспропорции в развитии5. Районы юго­восточной Литвы заметно

отстают в экономическом развитии от центра уезда – города Вильнюс и

являются одними из самых слабых в экономическом отношении в стране.

Юго­восточная Литва – не единственный регион страны, сталкивающийся с

социально­экономическими проблемами, однако специфика этого региона

прежде всего отражается в его этническом составе. Нынешняя социальная

среда не очень благоприятно влияет на создание крупного бизнеса и

привлечение инвестиций. Деятельность общества в данном регионе обладает

этнополитической окраской, следствием этого является отсутствие реальной

общности жителей. Такое неравномерное развитие региона определяется

также и историческим контекстом6. Исторически затянувшаяся ситуация

могла стать предпосылкой для формирования субкультуры, в которой

преобладают определенные нормы и люди не могут инвестировать в

образование своих детей из­за отсутствия доходов (заработная плата жителей

регионов меньше, чем в столице и крупных городах Литвы). Поэтому,

благодаря возможности получения бесплатного образования в Польше, часть

местной молодежи после окончания обучения не возвращаются в Литву, что

снижает человеческий потенциал региона и его внутренние ресурсы.

Культура национальных меньшинств в литовском научном дискурсе

изучается как составляющий элемент общей культуры Литвы. Польские

добровольческие организации и осуществляемая ими деятельность

4 Kazėnas G., Jakubauskas A., Gaižauskaitė I., Kacevičius R., Visockaitė A. Lenkų tautinės mažumos Lietuvoje

identiteto tyrimas. Mokslo studija. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2014. P. 154.
5 Klimanskis S., Ivanauskas V., Kazėnas G., Keršanskas V., Legatas Š. Tautinės mažumos Lietuvoje: studija / Rytų

Europos studijų centras.V., 2017. P. 27.
6 Šliavaitė K. Kalba, tapatumas ir tarpetniniai santykiai Pietryčių Lietuvoje: daugiakultūriškumo patirtys ir iššūkiai

kasdieniniuose kontekstuose. Vilnius: Lietuvos istorijos institutas, 2015. P. 33.
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мобилизуют как старшее, так и младшее поколения, тем самым оказывая

влияние на конструирование коллективной идентичности. Контакты между

добровольческими организациями довольно моноэтничны, сотрудничество

происходит в основном внутри этнических общностей. Наблюдается

сотрудничество организаций национальных меньшинств между собой и

низкий уровень взаимодействия с организациями, представляющими

этническое большинство. Присутствие этнической замкнутости не позволяет

обеспечить высокий уровень взаимодействия организаций друг с другом.

Благодаря тому, что польские добровольческие организации получают

большую часть финансовой помощи на реализацию инициатив и поддержания

культурных особенностей со стороны Польши, функционирующие на юго­

востоке Литвы польские организации реже обращаются в государственные

органы Литвы за финансовой поддержкой их деятельности7. Это говорит о

том, что поляки во многом рассчитывают на поддержку Польши, тем самым,

проявляя меньшую заинтересованность во вовлечении и взаимодействии с

литовскими структурами.

Польские добровольческие организации обладают тесной связью с

политической партией «Избирательная акция поляков Литвы – Союз

христианских семей». Поэтому, этническая идентичность польской группы

является политизированной в том смысле, что она конструируется в контексте

государственной политики в отношении национальных меньшинств и отчасти

формируется в контексте оборонительной позиции, включающей различные

переживаемые последствия этой политики. Политизация польской

коллективной идентичности может отчасти препятствовать формированию

польской гражданской идентичности8.

Таким образом, стоит подчеркнуть актуальность изучения интеграции

польского национального меньшинства в литовское общество, как составного

7 Frėjutė­Rakauskienė M. Etninių grupių savanoriškos organizacijos Pietryčių Lietuvoje: kultūrinės, ekonominės
ir politinės dimensijos. In Etniškumas ir identitetai Pietryčių Lietuvoje: raiška, veiksniai, kontekstai, M. Frėjutė­
Rakauskienė, A. Marcinkevičius, K. Šliavaitė, I. Šutinienė. Vilnius: Lietuvos socialinių tyrimų centras, 2016. P. 147.
8 См. Там же. С. 151.
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элемента общей социальной системы, от которого зависит гармоничное

функционирование литовского общества в целом.

Степень научной разработанности проблемы. Большой вклад в

изучение социальной интеграции внесли классики социологической науки и

их последователи, представляя взаимосвязь школ, прежде всего, западных

направлений. Э. Дюркгейм отмечал важность существования социальных

институтов в обществе. Он полагал, что основной функцией социальных

институтов является их интегративная способность, которая предохраняет

личность от социальной изоляции9. Большой вклад в изучение социальной

интеграции внесли Т. Парсонс, Р. Мертон, Дж. Александер, П. Коломи и Н.

Луман10. Данные исследователи изучали функциональную способность

институтов и структур, направленных на достижение социальной интеграции

в обществе. В работах З. Баумана11 подчеркивалось влияние экономической

составляющей на процесс интегрирования разнородных элементов в единое

социальное пространство. Из российских исследователей, рассматривающих

вопрос социальной интеграции следует отметить работы: М. И. Киселева, Л.

А. Табылгиновой, О. А. Персидской, Н. А. Рачковской, В. Н. Ефименко, В. М.

Миназовой, Е. В. Головневой12.

Значительное место в данной работе отводится изучению

мультикультурального подхода к социальной интеграции, появление которого

значительно укрепило положение меньшинств. У. Кимлика, А. В. Веретевская,

9 Дюркгейм Э. О разделении общественного труда: метод социологии. М., 2000. 433 с.
10 Парсонс Т. Система современных обществ. М., 1998; Merton R. K. Social Theory and Social Structure. New
York: The Free Press, 1968; Alexander J. C., Colomy P. Toward neo­functionalism // Sociological Theory. 1985. Vol.
3. No. 2. Pp. 11­23; Луман Н. Социальные системы. Очерк общей теории, 2007. 648 с.
11 Бауман З. Свобода. М.: Новое издательство, 2006. 132 с.; Бауман З. Индивидуализированное общество. М.:
Логос, 2005. 390 с.
12 Киселев М. И. Понятие «Интеграция» с точки зрения структурного функционализма // Молодой ученый.

2011. Т.2. №4. С. 61­64; Табылгинова Л. А. Основные научные подходы к понятию «Социальная интеграция»

// Учёные записки ЗабГУ. Серия: Философия, социология, культурология, социальная работа. 2011. №4.


[…]


празднуют как литовские, так и польские государственные праздники,

например, чаще всего упоминался День независимости Литвы и Польши. Для

лиц, осуществляющих трудовую деятельность в польских организациях,

польская культура представляет особую важность, «Для меня польская

культура очень важна. Я читаю литературу и смотрю фильмы на польском

языке, посещаю польские спектакли, при их наличии. В целом, я чувствую себя

между двумя культурами: литовской и польской. Если я еду в Польшу, то там

я не полька, а в Литве – не литовка. В этом состоянии я чувствую себя

комфортно».

3.3.3. Анкетный опрос польской этнической группы

После анализа экспертных и нарративных интервью рассмотрим

результаты проведенного нами анкетного опроса (Приложение № 4). В ходе

анкетирования была изучена интеграция представителей польского

меньшинства, проживающих в Вильнюсе, в литовский рынок труда. Анкета

состояла из 23 вопросов. Опрос проводился с использованием необходимых

ресурсов на базе литовской платформы по проведению онлайн­опросов

«ManoApklausa.lt». В анкетном опросе приняли участие лица трудоспособного

возраста от 18 до 65 лет.

Для трудоустройства и реализации трудовой деятельности важное

значение играет образование. Следовательно, наличие того или иного уровня

образования в дальнейшем способствует получению определенной позиции на

рынке труда. Исходя из полученных данных, представители польского

меньшинства чаще всего обладают университетским высшим образованием –

степенью магистра (или эквивалентной профессиональной квалификацией,

диплом о высшем образовании после 5 лет обучения) – 24% опрошенных.

120

Университетским высшим образованием с присуждением степени бакалавра

обладают 22% респондентов. Неуниверситетским высшим образованием

(коллегия) обладают 21%. Немного ниже число представителей польского

меньшинства, которые обладают средним специальным образованием (с

профессиональной квалификацией) или средним образованием – по 15% в

каждой категории. 2% обладают незавершенным средним образованием и 1%

докторской степенью (PhD) (рис. 2).

Рис. 2 – Уровень образования респондентов.

Исходя из представленных данных, нельзя утверждать о преобладании

одной единственной категории среди представителей польского меньшинства

в вопросе образования. Скорее, можно сказать о существовании

вариативности среди поляков в этом вопросе.

Значительно большинство – 88% респондентов, указали, что получили

самое высокое имеющееся образование в Литве, из них высшее

университетское образование – 80%. По 2% респондентов получили высшее

университетское образование в Польше и Великобритании; 1% в Дании. 7%

представителей польского меньшинства выбрали в качестве ответа «другое» и

указали следующие страны, в которых они получили высшее образование:

Беларусь, Россия, Финляндия и Украина (рис. 3).
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Рис. 3 – Страна получения образования.

Таким образом, лишь 12% респондентов предпочли эмигрировать из

Литвы с целью получения высшего образования за рубежом. В качестве

причин, которые способствовали эмиграции указывались: предоставление

другой страной стипендий для получения образования; более упрощенная

процедура поступления; желание получить опыт проживания и обучения в

другой стране, а также более высокий уровень получения высшего

образования и более эффективные методы обучения в другой стране.

Чаще всего респонденты получают самое высшее имеющееся

образование на литовском языке – 60%. Данная тенденция характерна для

людей различных возрастов. Образование на литовском языке получили 83%

респондентов с высшим неуниверситетским образованием (коллегия); 73% – с

высшим университетским образованием (бакалавр) и 54% – со степенью

магистра или эквивалентной профессиональной квалификацией. Получение

образования на литовском свидетельствует о владении государственным

языком, что в дальнейшем позволит успешно интегрироваться в литовский

рынок труда.

Получение образования на русском языке отметили 20% респондентов.

Чаще всего это лица в возрасте от 36 до 65 лет с высшим университетским

образованием или средним. Отметим, что многие из данных респондентов

получили высшее образование за пределами Литвы или же являются
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представителями польского меньшинства в возрасте 51­65 лет и получили его

в Литве.

15% респондентов получили образование на польском языке. Чаще

всего это люди различных возрастов со средним образованием (то есть, они

закончили школы национальных меньшинств с польским языком обучения).

На английском языке получили образование 4% представителей

польского меньшинства, среди которых респонденты в возрасте 26­35 лет с

высшим университетским образованием. 2% респондентов отметили двойной

язык при получении образования (рис. 4).

Рис. 4 – Язык, на котором было получено самое высшее имеющееся

образование.

Рассматривая интеграцию представителей польского меньшинства в

литовский рынок труда, большинство респондентов в вопросе об их

профессиональном статусе указали, что являются специалистами – 43%

опрошенных. 28% указали, что являются рабочими или техническими

рабочими. 11% – служащими; 6% – безработными; 5% – руководителями

высшего и среднего звена; 4% – предпринимателями или владельцами

компаний и 3% – пенсионерами (рис. 5).

123

Рис. 5 – Профессиональный статус респондентов.

Большинство представителей польского национального меньшинства

осуществляют трудовую деятельность в сфере услуг – 24% респондентов.

Среди должностей в сфере услуг указывались: продавец, уборщица, оператор,

парикмахер, мастер по маникюру, администратор, звукорежиссер, бухгалтер,

бармен, работник склада, швея, охранник. Важно отметить, что 5 опрошенных

представителей польского меньшинства (или 18% от общего числа работников

в сфере услуг), являются директорами и менеджерами учреждений,

предоставляющих услуги.

В сфере образования задействованы 15% респондентов польского

национального меньшинства. В качестве должностей указывались: учитель,

помощник учителя, библиотекарь, воспитатель детского сада, преподаватель

в университете и исследователь.

14% опрошенных поляков задействованы в сфере производства.

Респонденты указали следующие должности: строитель, инженер, дизайнер,

мастер, конструктор, сварщик.

10% респондентов указали, что работают на государственной службе на

следующих должностях: старший специалист, специалист, заместитель

начальника отдела.