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Снежаны тему: «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ

ИНТЕГРАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕНЬШИНСТВ В ЛИТВЕ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата социологических

наук по специальности 5.4.4. социальная структура, социальные институты

и процессы

Актуальность темы диссертационного исследования. Работа

выполнена на актуальную тему, затрагивающую проблемы исследования

социально-экономических механизмов интеграции национальных

меньшинств. В глобальном социальном пространстве такая проблематика

нарастает с каждым днем. Значимым моментом актуальности работы

выступает проведение анализа таких механизмов между бывшей страной

СССР – Литвой и польскими этническим меньшинством, представляющим в

прошлом социалистические страны. Подобных ситуаций в современных

условиях складывается довольно много и поэтому изучение трансформаций

социальной структуры, деятельности социальных институтов и новых

социальных процессов - социологический контекст этих изменений

составляет определенный практический и научный интерес.

Фокус внимания автора нацелен на исследование теоретических основ

проведения анализа национальных меньшинств в пространство

принимающего общества, чему посвящается первая глава диссертации. В

главе рассмотрены классические и неоклассические подходы к

исследованию социальной интеграции, обобщены идеи современных

принципов изучения социальной интеграции этнических групп в Литве,

показаны основные направления изучения интеграции. Во второй главе

изучены и представлены экономические и социальные механизмы

интеграции, раскрыты некоторые тренды и проблемы интеграции польских

этнических групп, отражаемых в СМИ. Третья глава посвящена

институциональным и прикладным аспектам экономической и социальной

интеграции польских национальных меньшинств в Литве, представлены

эмпирические результаты, характеризующие социальную интеграцию

польских меньшинств в литовское общество.

Проведенный анализ позволяет автору выявить и охарактеризовать

некоторые тренды и закономерности действия механизмов интеграции,
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сформировать оригинальное видение динамики развития взаимоотношений

между этническими меньшинствами и принимающим обществом.

Диссертационное исследование носит междисциплинарный характер,

объединяя проблематику научных исследований развития социальной

структуры и социальных институтов общества, в рамках которых

складываются и действуют этнические группы. В целом, проблематика и

характер анализируемых материалов соответствуют паспорту

специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и

процессы, пункту 16. Особенности формирования и динамики социально-

демографических, социально-этнических, гендерных групп населения и

соответствующих неравенств. В работе показаны некоторые особенности и

раскрыты механизмы преодоления социально-экономического неравенства

польских этнических групп в литовском обществе. Существенный упор

сделан в работе на экономические грани и аспекты социальной интеграции.

Научная новизна результатов исследования заключена в

обобщении научных данных и выявлении на этой основе некоторых

социально-экономических механизмов как действий конкретных

социальных акторов, влияющих на степень и интенсивность социальной

интеграции, раскрыты специфические особенности влияния механизмов

интеграции, даны основные характеристики процесса социальной

интеграции польских меньшинств как субъектов интеграции в литовское

общество. В диссертации показана уникальность и важные аспекты

социально-экономических отношений между представителями польских

национальных меньшинств и представителями литовского общества.

Важный момент научной новизны заключен в анализе современных

данных об особенностях социально-экономических механизмов интеграции,

складывающихся в рыночных условиях, а также специфика социальной

интеграции в условиях постиндустриального общества. В диссертации

обобщены и раскрыты методологические особенности исследования

социально-экономических механизмов интеграции польских этнических

меньшинств в условиях литовского общества. Автором сформулировано

определение индивидуальной и социальной интеграции, осуществлен

теоретико-социологический анализ авторского определения интеграции, с

учетом опыта других исследований.

К достоинствам научной новизны исследования может быть отнесена

попытка предложить комплексную методическую процедуру исследования

социально-экономических механизмов интеграции, объединяющей

количественные и качественные исследования социальной интеграции.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

диссертационного исследования обеспечивается опорой на труды

классиков и современников социологии – Э. Дюркгейма, Т. Парсонса, Р.

Мертона, Дж. Александера, П. Коломи, Н. Лумана, З. Баумана.

Использованы позиции и научные принципы исследований по проблемам

социальной интеграции, которые нашли освещение в работах М. И.

Киселева, Л. А. Табылгиновой, О. А. Персидской, Н. А. Рачковской, В. Н.

Ефименко, В. М. Миназовой, Е. В. Головневой. Теоретические принципы

освещения интегративных процессов рассмотрены с позиций

мультикультурализма, разработанные в трудах У. Кимлика, А. В.

Веретевской, П. Кивисто, Б. Пареха, Д. Шортино, А. Маргалита, М.

Халбелталя. В том числе использованы положения работ И. Бокова, А. И.

Куропятник, М. С. Куропятник, подчеркивающих важную роль социальных

граней мультикультурализма.

В диссертации представлены и проанализированы труды литовских

социологов, изучавших социальную интеграцию национальных

меньшинств: Н. Касаткина, Т. Леончикас, В. Бересневичюте, Р. Григас, М.

Тальюнайте, А. Марцинкявичюс, М. Фреюте-Ракаускене.

Особенности интеграции национальных меньшинств в исторической

перспективе проанализированы с позиций работ А. Бумблаускаса и Г.

Поташенко. Значительное место в диссертации посвящено образованию

национальных меньшинств, в частности изучены позиции трудов Н.

Саугенене, К. Шлявайте, Т. Тамошюнаса, А. Балжекене, А. Лапенене, Г.

Меркиса, А. Телешене, Й. Рейнгарде и других исследователей.

Проанализированы работы авторов, раскрывающие экономические

стимулы интеграции - Л. Окуневичюте-Невераускене, Б. Гружевскиса, Ю.

Москвиной и других исследователей, а также исследования, в которых

интеграция польского меньшинства в литовское общество, особенности

которого проанализированы в работах Г. Казенаса, А. Якубаускаса, И.

Гайжаускайте, Р. Кацевичюса, А. Висоцкайте, Д. Даукшаса. Работы, где

отражено влияние конкретных социальных механизмов на социальную

интеграцию в литовское общество: религиозных факторов интеграции - В.

Савукинас; влияния СМИ - А. Шварплис; знание литовского языка - А.

Ашмантас и М. Рамонене; отношение литовцев к различным этническим

группам - Г. Блажите, В. Пилинкайте - Сотирович и К. Жибас; политика

социальной защиты - Е. Навицке и Р. Матулените.

Внимательное отношение к историко-методологическим основам

исследования позволяет автору выявить и обосновать ряд положений

научной новизны. По итогам исследований обозначенных источников в

диссертации делается вывод о том, что наличие научной базы в целом

создает основу для осуществления социологического анализа социально-

экономических механизмов интеграции польских этнических меньшинств в

социальное пространство литовцев.

Диссертация опирается на эмпирические данные проведенных

исследований по заявленной теме.

К положительным сторонам работы следует отнести:

- обоснованность теоретических выводов, базирующихся на

исследованиях научных источников по классической и современной

социологии о содержании и характеристиках социально-экономических

механизмах интеграции;

- полученные новые данные, характеризующие интеграцию польских

национальных меньшинств в литовское общество;

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключается в изучении и развитии научных основ анализа

современных социальных процессов, характеризующих механизмы

социально-экономической интеграции.

Практическая значимость работы базируется на ряде выводов о

степени влияния социально-экономических механизмов на интеграцию

национальных меньшинств в общество принимающего государства.

Замечания и вопросы к диссертационной работе:

- согласно паспорту научной специальности 5.4.4. «Социальная

структура, социальные институты и процессы», область диссертационных

исследований определяется как «социальные и гуманитарные» науки.

Поэтому исследование социально-экономических механизмов интеграции

меньшинств Литвы и Польши требует уточнений и обоснования

соответствия проведенного исследования паспорту диссертации и влияния

интеграции на гуманитарные составляющие;

- требует дополнительных комментариев определение понятия

социальной и индивидуальной солидарности. Во-первых, спорно выглядит

первое положение, выносимое на защиту, о социальной интеграции, где

интеграция в доминирующий этнос иных этнических групп рассматривается

как процесс «сохранения этнической идентичности». Социальный смысл

интеграции, напротив, в любом случае, предполагает достижение

взаимодействия, солидарности социальных групп, разделяющих особые

интересы, цели и ценности. Интеграция – это всегда развитие

взаимоотношений – всегда не «сохранение», а трансформация и

преобразование социальных субъектов интеграции в интересах

налаживания и укрепления связей между различными социальными

группами. Во-вторых, на с. 56 автором дается еще одно определение

интеграции: «Под социальной интеграцией на индивидуальном уровне

понимается совокупность ощущений, когда индивид позитивно относится,

как к своему происхождению (идентичности), так и к этническому

большинству». В настоящем случае социальная интеграция просто сведена

к «совокупности ощущений» - чисто психологической трактовке;

- требуются уточнения положения, выносимого на защиту о том, что

«Владение литовским языком воспринимается в качестве основного

показателя интегрированности в общество» (с. 13). Просьба к соискателю

прокомментировать в выступлении, кем воспринимается, насколько

адекватно такое утверждение, какими научными результатами оно

подтверждается, - действительно ли достаточно выучить язык, чтобы

интегрироваться в социальное пространство другого этнического

сообщества.

Несмотря на замечания, в целом, диссертация соответствует

критериям положения «О порядке присуждения ученых степеней в СПбГУ»

(Приказ от 01.09.2016 № 6821/1).

Диссертация СТАРОВОЙТОВОЙ Снежаны тему: «СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ ИНТЕГРАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ

МЕНЬШИНСТВ В ЛИТВЕ» является научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение задачи исследования молодежного

предпринимательства в Китае, имеющей важное значение для развития

социологической науки, в диссертации изложены новые научно

обоснованные разработки, имеющие существенное значение для развития

социологической науки, диссертация соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4.

https://spbu.ru/openuniversity/documents/o-vnesenii-izmeneniy-v-prikaz-ot-01092016-no-68211-o-poryadke-5

Социальная структура, социальные институты и процессы. Пункты 9 и 11

указанного Порядка диссертантом не нарушен.
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